

**Lucrari de reparatie capitala a
strazilor din or.Ocnita
(str.Independentei, Libertatii, 50
Ani al Biruintei, E.Loteanu)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 4 548 379 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. Independentei nr. 1-40				
		1.1. Montarea bordurilor				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	800,000	27,190 27,190	21 752,320 21 752,320
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,432	1 741,354 0,000	752,265 0,000
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	95,000	31,979 0,000	3 038,000 0,000
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,240	1 741,354 0,000	417,925 0,000
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	43,200	31,980 0,000	1 381,520 0,000
6	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,400	333,932 333,932	801,437 801,437
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,240	1 736,713 749,504	416,811 179,881

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	24,000	561,680 84,120	13 480,327 2 018,887
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm) (normativul la beton 0.053 m3/m.l.)	m	800,000	163,692 56,930	130 953,520 45 543,920
10	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	36,000	84,970 84,970	3 058,920 3 058,920
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				176 053,045 73 355,365
		1.2. Reparatia drumului (l=9 m)				
11	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	3 600,000	35,941 4,937	129 386,725 17 772,325
12	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	792,000	31,976 0,000	25 324,880 0,000
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	7,200	1 741,050 0,000	12 535,560 0,000
14	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	1 296,000	31,976 0,000	41 441,120 0,000
15	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	36,000	60,480 0,000	2 177,280 0,000
16	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	36,000	1 086,279 767,279	39 106,048 27 622,048

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv				
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20 cm	m3	720,000	551,067 50,982	396 768,240 36 707,040
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,160	14 065,755 0,000	30 382,030 0,000
19	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,000	244,078 5,098	878 681,520 18 353,520
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,080	14 059,481 0,000	15 184,240 0,000
21	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,000	190,125 4,248	684 448,200 15 294,600
		Total Reparatia drumului (l=9 m) Inclusiv salariu				2 255 435,84 3 115 749,533
		Total Str. Independentei nr. 1-40 Inclusiv salariu				2 431 488,88 8 189 104,898
		2. Str. Libertatii (Gradinita nr.2)				
22	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	3,000	123,206 123,206	369,619 369,619
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,030	1 739,833 0,000	52,195 0,000
24	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	5,400	31,941 0,000	172,480 0,000

1	2	3	4	5	6	7
25	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,150	334,213 334,213	50,132 50,132
26	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,030	1 738,567 750,567	52,157 22,517
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,500	561,680 84,120	842,520 126,180
28	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm) (normativul la beton 0.053 m3/m.l.)	m	50,000	163,692 56,930	8 184,595 2 846,495
29	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	5,000	84,970 84,970	424,850 424,850
30	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100m2	1,000	1 085,067 1 085,067	1 085,067 1 085,067
31	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,015	1 508,667 0,000	22,630 0,000
32	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	3,000	31,920 0,000	95,760 0,000
33	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,750	1 155,413 0,000	866,560 0,000
34	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	5,000	1 086,279 767,279	5 431,396 3 836,396

1	2	3	4	5	6	7
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore 20 cm	m3	75,000	551,067 50,982	41 330,025 3 823,650
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,300	14 064,500 0,000	4 219,350 0,000
37	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed = 6 cm)	t	76,230	2 061,292 48,093	157 132,271 3 666,116
38	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,000	60,480 0,000	181,440 0,000
39	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	70,000	317,892 49,538	22 252,406 3 467,626
		Total Str. Libertatii (Gradinita nr.2) Inclusiv salariu				242 765,453 19 718,648
		3. Str. 50 Ani a Biruintei nr. 39-43				
40	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	80,000	27,190 27,190	2 175,232 2 175,232
41	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,020	1 733,750 0,000	34,675 0,000
42	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	4,400	31,945 0,000	140,560 0,000
43	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,038	1 738,553 0,000	66,065 0,000
44	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	6,900	31,977 0,000	220,640 0,000

1	2	3	4	5	6	7
45	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	0,320	334,037 334,037	106,892 106,892
46	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,032	1 734,438 748,812	55,502 23,962
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,180	561,731 84,115	1 786,306 267,486
48	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100x30x15 cm) (normativul la beton 0.053 m3/m.l.)	m	106,000	163,692 56,930	17 351,341 6 034,569
49	TrB05B1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	3,180	84,970 84,970	270,205 270,205
50	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	640,000	21,591 2,965	13 818,530 1 897,890
51	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	6,900	31,977 0,000	220,640 0,000
52	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,070	1 155,290 0,000	1 236,160 0,000
53	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	10,650	1 086,275 767,275	11 568,830 8 171,480
54	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 20 cm	m3	213,000	551,067 50,982	117 377,271 10 859,166
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,639	14 061,064 0,000	8 985,020 0,000

1	2	3	4	5	6	7
56	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Hmed = 6 cm)	t	159,800	2 061,298 48,093	329 395,472 7 685,282
57	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	10,000	94,317 94,317	943,167 943,167
58	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	10,000	31,976 0,000	319,760 0,000
59	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,000	712,049 712,049	2 136,146 2 136,146
		Total Str. 50 Ani a Biruintei nr. 39-43 Inclusiv salariu				508 208,414 40 571,477
		4. Str. Emil Loteanu. Asigurarea sigurantei circulatiei rutiere.				
60	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor	buc	30,000	58,095 14,445	1 742,847 433,347
61	RpDE08A	Montarea stilpilor din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	30,000	204,581 55,230	6 137,415 1 656,915
		Total Str. Emil Loteanu. Asigurarea sigurantei circulatiei rutiere. Inclusiv salariu				7 880,262 2 090,262

		Total	lei	3 190 344
		CASM	24,00 %	60 356
		TOTAL	100,00 +	3 250 700
		Cheltuieli de regie	10,00 %	325 070
		TOTAL	100,00 +	3 575 770
		Beneficiu de deviz	6,00 %	214 546
		TOTAL	100,00 +	3 790 316
		TVA	20,00 %	758 063
		Total deviz: Inclusiv salariu	4 548 379	
			251 484	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

